
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.10% 15.13% 20.39% 17.20% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.40% 21.75% 24.33% 21.02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.81% 19.62% 22.31% 18.81%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.57% 7.67% 16.58% 17.88% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.96% 10.58% 17.36% 23.96% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.94% 15.71% 16.35% 15.17%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.03% 13.76% 15.47% 15.59% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.81% 16.63% 17.29% 14.60% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.50% 10.41% 16.14% 21.34%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.16% 10.03% 15.00% 19.43% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13.45% 15.56% 10.81% 17.12% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.73% 16.21% 8.43% 9.75%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.19% 17.60% 6.18% 4.39% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.22% 7.01% 3.99% 4.62% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.88% 2.46% 8.54% 10.35%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.04% 2.16% 5.05% 7.10% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 10.37% 12.65% 3.97% 4.93% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.76% 7.31% 3.54% 1.29%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.28% 2.37% 4.37% 4.64% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.61% 4.38% 3.50% 1.09% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.88% 5.17% 3.22% 3.62%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.87% 13.49% 3.57% 1.44% 8 ALIADO SEGUROS 0.80% 0.59% 2.98% 0.93% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.59% 0.69% 2.60% 4.11%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.87% 1.28% 2.50% 2.90% 9 ACERTA SEGUROS 1.46% 1.66% 2.66% 1.61% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.76% 0.82% 2.43% 2.70%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.25% 1.80% 2.17% 1.42% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.28% 1.27% 2.22% 2.34% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 14.37% 11.00% 2.42% 2.44%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.27% 1.19% 1.36% 0.54% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.73% 3.09% 2.05% 1.36% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.03% 2.67% 2.11% 1.39%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.24% 1.25% 1.72% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.40% 0.36% 1.99% 0.39% 12 ACERTA SEGUROS 0.69% 1.19% 1.62% 1.09%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.19% 2.65% 1.19% 0.57% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.09% 1.23% 1.57% 1.03% 13 ALIADO SEGUROS 1.96% 0.51% 1.63% 0.49%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.72% 1.24% 1.16% 1.83% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.08% 1.75% 1.32% 3.11% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.29% 1.68% 1.38% 0.77%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.38% 7.51% 0.96% 0.63% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 1.11% 0.66% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.62% 1.57% 1.34% 1.62%

16 ACERTA SEGUROS 0.12% 0.20% 0.64% 0.71% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.93% 1.10% 0.82% 1.17% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.72% 0.95% 1.25% 1.21%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.23% 0.59% 0.56% 0.72% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.38% 0.03% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.46% 0.30% 1.03% 0.20%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.99% 0.28% 0.48% 0.62% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.28% 0.09% 0.67% 0.30%

19 ALIADO SEGUROS 2.83% 0.33% 0.36% 0.17% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.53% 0.94% 0.69% 0.91%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.81% 0.27% 0.34% 0.38% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.09% 0.08% 0.64% 1.00%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.36% 0.01% 0.26% 0.04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.41% 0.40% 0.60% 1.06%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.50% 0.18% 0.12% 0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.57% 0.09% 0.24% 0.36%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.08% 0.03% 0.05% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.15% 0.19% 1.65% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.11% 0.14% 0.83% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 26/10/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 26/10/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 383,702 17.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 455,316 27.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 766,599 19.81%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 343,760 15.57% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 229,558 13.81% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 555,978 14.37%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,283 14.10% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 223,442 13.45% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 406,449 10.50%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,299 10.16% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 182,150 10.96% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 384,728 9.94%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 155,170 7.03% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 172,276 10.37% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 343,760 8.88%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 115,884 5.25% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,341 6.22% 6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 337,979 8.73%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,537 5.19% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,662 4.73% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,546 5.03%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 92,594 4.19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,069 3.61% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 188,883 4.88%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 85,542 3.87% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,753 2.09% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 145,476 3.76%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 85,407 3.87% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,617 2.08% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,347 3.29%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,026 3.81% 11 ACERTA SEGUROS 24,294 1.46% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 105,286 2.72%

12 ALIADO SEGUROS 62,510 2.83% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,260 1.28% 12 ALIADO SEGUROS 75,796 1.96%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,353 1.28% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,419 0.93% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 62,763 1.62%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,146 1.27% 14 ALIADO SEGUROS 13,286 0.80% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,426 0.76%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,929 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,611 0.40% 15 ACERTA SEGUROS 26,877 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,897 0.99% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,099 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,929 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,988 0.72% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,548 0.15% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,897 0.57%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,000 0.50% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,073 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,444 0.53%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,915 0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,611 0.46%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,025 0.23% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,988 0.41%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,374 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,014 0.28%

22 ACERTA SEGUROS 2,583 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,312 0.11%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,764 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,374 0.09%

TOTAL 2,207,688 100% TOTAL 1,661,774 100% TOTAL 3,869,462 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 26/10/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,554 17.60% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 288,793 21.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 383,848 19.62%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,055 15.13% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 220,772 16.63% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 317,095 16.21%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,414 13.76% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 206,541 15.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 307,186 15.71%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 84,760 13.49% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 167,913 12.65% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 215,113 11.00%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63,029 10.03% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 140,503 10.58% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 203,532 10.41%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,160 7.67% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,054 7.01% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 142,960 7.31%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,200 7.51% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,200 4.38% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,097 5.17%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,629 2.65% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,984 3.09% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,284 2.67%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,900 2.37% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,232 1.75% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,160 2.46%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,573 2.16% 10 ACERTA SEGUROS 21,987 1.66% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,929 1.68%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,300 1.80% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,827 1.27% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 30,707 1.57%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,043 1.28% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,300 1.23% 12 ACERTA SEGUROS 23,218 1.19%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,785 1.24% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14,661 1.10% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,548 0.95%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,475 1.19% 14 ALIADO SEGUROS 7,820 0.59% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,367 0.94%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,706 0.59% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,730 0.36% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,973 0.82%

16 ALIADO SEGUROS 2,069 0.33% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,548 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,573 0.69%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,761 0.28% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,796 0.14% 17 ALIADO SEGUROS 9,889 0.51%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,721 0.27% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,073 0.08% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,785 0.40%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,527 0.24% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,848 0.30%

20 ACERTA SEGUROS 1,231 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,725 0.14%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,118 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,829 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 177 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,761 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 33 0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,527 0.08%

TOTAL 628,220 100% TOTAL 1,327,734 100% TOTAL 1,955,954 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 26/10/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 130,413,535.23     20.39% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 146,733,130.33     24.33% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 277,146,665.56         22.31%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,043,527.26     16.58% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 104,653,053.40     17.36% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 203,172,538.98         16.35%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98,912,136.42        15.47% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 104,260,402.56     17.29% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 200,546,329.42         16.14%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 95,893,276.02        15.00% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 65,180,031.93        10.81% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,043,527.26         8.54%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 39,517,996.55        6.18% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 24,085,261.92        3.99% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 104,698,028.48         8.43%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,302,940.75        5.05% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 23,925,501.29        3.97% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 43,932,019.26            3.54%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,935,491.33        4.37% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 21,108,453.64        3.50% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 40,066,045.85            3.22%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,823,565.62        3.57% 8 ALIADO SEGUROS 17,945,833.56        2.98% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,302,940.75            2.60%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,980,783.93        2.50% 9 ACERTA SEGUROS 16,013,896.29        2.66% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,198,400.49            2.43%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,878,151.41        2.17% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13,403,279.46        2.22% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 30,071,306.43            2.42%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,700,933.45          1.36% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12,348,327.89        2.05% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 26,226,479.30            2.11%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,983,884.95          1.25% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,996,017.24        1.99% 12 ALIADO SEGUROS 20,223,048.96            1.63%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,592,296.17          1.19% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,964,322.87          1.65% 13 ACERTA SEGUROS 20,132,329.46            1.62%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,429,763.74          1.16% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,494,987.20          1.57% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,087,283.37            1.38%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,145,805.14          0.96% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,960,139.37          1.32% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 16,661,072.82            1.34%

16 ACERTA SEGUROS 4,118,433.17          0.64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,681,290.35          1.11% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,574,640.44            1.25%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,558,652.78          0.56% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,972,142.55          0.82% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,775,755.25            1.03%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,042,545.78          0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,262,909.16          0.38% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,276,209.53            0.83%

19 ALIADO SEGUROS 2,277,215.40          0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,530,795.33              0.69%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,171,360.98          0.34% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,332,251.97              0.67%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,650,961.62          0.26% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,983,884.95              0.64%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 779,738.01             0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,429,763.74              0.60%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 311,886.66             0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,042,545.78              0.24%

TOTAL $639,464,882.37 100% TOTAL $602,988,981.02 100% TOTAL $1,242,453,863.39 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 26/10/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 68,413,508.54        19.43% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 61,385,297.81        23.96% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 129,798,806.35     21.34%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 62,964,549.38        17.88% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 53,870,625.82        21.02% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 114,432,268.19     18.81%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 60,561,642.37        17.20% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 43,878,340.57        17.12% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 92,295,688.03        15.17%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 54,876,918.27        15.59% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 37,418,769.76        14.60% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 62,964,549.38        10.35%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,996,364.04        7.10% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 12,635,886.99        4.93% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 59,322,378.15        9.75%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,337,441.30        4.64% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,836,602.24        4.62% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,996,364.04        4.11%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,444,037.58        4.39% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,974,628.34          3.11% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 22,031,273.97        3.62%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,194,671.73        2.90% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,003,789.85          2.34% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,422,862.96        2.70%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,444,116.99          1.83% 9 ACERTA SEGUROS 4,128,734.97          1.61% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 14,850,592.04        2.44%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,058,603.64          1.72% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,472,569.83          1.36% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,874,583.61          1.62%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,074,908.04          1.44% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,000,225.83          1.17% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,457,018.26          1.39%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,984,448.43          1.42% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,783,171.65          1.09% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,858,079.69          1.29%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,522,830.68          0.72% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,650,177.56          1.03% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,344,015.85          1.21%

14 ACERTA SEGUROS 2,492,866.12          0.71% 14 ALIADO SEGUROS 2,383,708.85          0.93% 14 ACERTA SEGUROS 6,621,601.09          1.09%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,214,705.05          0.63% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,686,271.24          0.66% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,444,116.99          1.06%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,198,514.59          0.62% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,005,610.08          0.39% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,058,603.64          1.00%

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,018,738.80          0.57% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 85,421.66                0.03% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,523,056.51          0.91%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,899,955.27          0.54% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                0.01% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,668,916.36          0.77%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,340,226.00          0.38% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 2,986,309.54          0.49%

20 ALIADO SEGUROS 602,600.69             0.17% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,198,514.59          0.36%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 200,089.39             0.06% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,836,553.88          0.30%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 150,282.64             0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,205,699.47          0.20%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 83,606.96                0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 107,866.90             0.02%

TOTAL $352,075,626.50 100% TOTAL $256,224,092.99 100% TOTAL $608,299,719.49 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 26/10/2022 13:26



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 383,702 17.38% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 455,316 27.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 766,599 19.81%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 343,760 15.57% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 229,558 13.81% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 555,978 14.37%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,283 14.10% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 223,442 13.45% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 406,449 10.50%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,299 10.16% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 182,150 10.96% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 384,728 9.94%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 155,170 7.03% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 172,276 10.37% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 343,760 8.88%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 115,884 5.25% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,341 6.22% 6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 337,979 8.73%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,537 5.19% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,662 4.73% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,546 5.03%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 92,594 4.19% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,069 3.61% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 188,883 4.88%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 85,542 3.87% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,753 2.09% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 145,476 3.76%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 85,407 3.87% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 34,617 2.08% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,347 3.29%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,026 3.81% 11 ACERTA SEGUROS 24,294 1.46% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 105,286 2.72%

12 ALIADO SEGUROS 62,510 2.83% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,260 1.28% 12 ALIADO SEGUROS 75,796 1.96%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,353 1.28% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,419 0.93% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 62,763 1.62%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,146 1.27% 14 ALIADO SEGUROS 13,286 0.80% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,426 0.76%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,929 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,611 0.40% 15 ACERTA SEGUROS 26,877 0.69%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,897 0.99% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,099 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22,929 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,988 0.72% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,548 0.15% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,897 0.57%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,000 0.50% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,073 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,444 0.53%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,915 0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,611 0.46%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,025 0.23% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,988 0.41%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,374 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,014 0.28%

22 ACERTA SEGUROS 2,583 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,312 0.11%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,764 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,374 0.09%

TOTAL 2,207,688 100% TOTAL 1,661,774 100% TOTAL 3,869,462 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 26/10/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 11

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 11 10 10

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 10 11 9

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13 13 13 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16 16 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21 21 21 21 21

22 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 26/10/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.          

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A          

 SAGICOR PANAMÁ, S.A          

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.          

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD          

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 26/10/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4 4 4 4 4

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5 5 5 5 6

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 5

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 26/10/2022 13:14



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 110,554 17.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 288,793 21.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 383,848 19.6%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,055 15.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 220,772 16.6% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 317,095 16.2%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,414 13.8% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 206,541 15.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 307,186 15.7%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 84,760 13.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 167,913 12.6% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 215,113 11.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63,029 10.0% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 140,503 10.6% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 203,532 10.4%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,160 7.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,054 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 142,960 7.3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,200 7.5% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,200 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,097 5.2%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,629 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,984 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,284 2.7%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,900 2.4% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,232 1.7% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,160 2.5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,573 2.2% 10 ACERTA SEGUROS 21,987 1.7% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,929 1.7%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,300 1.8% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,827 1.3% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 30,707 1.6%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,043 1.3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,300 1.2% 12 ACERTA SEGUROS 23,218 1.2%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,785 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14,661 1.1% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,548 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,475 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 7,820 0.6% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,367 0.9%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,706 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,730 0.4% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,973 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 2,069 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,548 0.2% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,573 0.7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,761 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,796 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 9,889 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,721 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,073 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,785 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,527 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,848 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,231 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,725 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,118 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,829 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 177 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,761 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 33 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,527 0.1%

TOTAL 628,220 100.0% TOTAL 1,327,734 100.0% TOTAL 1,955,954 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 26/10/2022 13:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 26/10/2022 13:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12 12 10 10 9

10 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11 11 12 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10 10 11 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.          

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A          

 SAGICOR PANAMÁ, S.A          

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.          

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 26/10/2022 13:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14 14 14 14 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13 13 13 13 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19 19 19 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22 22 22 22 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21 21 21 21 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 26/10/2022 13:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 130,413,535.23         20.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 146,733,130.33         24.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 277,146,665.56             22.3%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,043,527.26         16.6% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 104,653,053.40         17.4% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 203,172,538.98             16.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98,912,136.42            15.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 104,260,402.56         17.3% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 200,546,329.42             16.1%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 95,893,276.02            15.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 65,180,031.93            10.8% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 106,043,527.26             8.5%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 39,517,996.55            6.2% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 24,085,261.92            4.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 104,698,028.48             8.4%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,302,940.75            5.1% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 23,925,501.29            4.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 43,932,019.26               3.5%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 27,935,491.33            4.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 21,108,453.64            3.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 40,066,045.85               3.2%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 22,823,565.62            3.6% 8 ALIADO SEGUROS 17,945,833.56            3.0% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,302,940.75               2.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,980,783.93            2.5% 9 ACERTA SEGUROS 16,013,896.29            2.7% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,198,400.49               2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,878,151.41            2.2% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13,403,279.46            2.2% 10 SEGUROS FEDPA, S.A 30,071,306.43               2.4%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,700,933.45              1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12,348,327.89            2.0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 26,226,479.30               2.1%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,983,884.95              1.2% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11,996,017.24            2.0% 12 ALIADO SEGUROS 20,223,048.96               1.6%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,592,296.17              1.2% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,964,322.87              1.7% 13 ACERTA SEGUROS 20,132,329.46               1.6%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,429,763.74              1.2% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,494,987.20              1.6% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,087,283.37               1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,145,805.14              1.0% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,960,139.37              1.3% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 16,661,072.82               1.3%

16 ACERTA SEGUROS 4,118,433.17              0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,681,290.35              1.1% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,574,640.44               1.3%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,558,652.78              0.6% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,972,142.55              0.8% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,775,755.25               1.0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,042,545.78              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,262,909.16              0.4% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,276,209.53               0.8%

19 ALIADO SEGUROS 2,277,215.40              0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,530,795.33                 0.7%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,171,360.98              0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,332,251.97                 0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,650,961.62              0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,983,884.95                 0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 779,738.01                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,429,763.74                 0.6%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 311,886.66                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,042,545.78                 0.2%

TOTAL $639,464,882.37 100.0% TOTAL $602,988,981.02 100.0% TOTAL $1,242,453,863.39 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 26/10/2022 13:21



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11 11 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14 12 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12 13 13 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17 18 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21 20 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19 19 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 26/10/2022 13:21



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2 3 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5 7 7 7 7

8 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13 13 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8 8 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11 11 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9 9 11 11 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10 10 12 12 12

13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16 14 14 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 12 13 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 2 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2 3 2 3 3

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5 5 5 4 5

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4 4 4 5 4

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9 9 9 9 9

10 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11 11 11 11 11

13 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13 12 13 12 13

12 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17 17 12 13 12

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 13 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14 14 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15 15 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16 16 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 18 18 18 18

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20 21 19 19 20

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18 22 21 20 19

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 19 20 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19 20 22 22 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 26/10/2022 13:21



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 68,413,508.54           19.4% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 61,385,297.81             24.0% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 129,798,806.35         

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 62,964,549.38           17.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 53,870,625.82             21.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 114,432,268.19         

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 60,561,642.37           17.2% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 43,878,340.57             17.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 92,295,688.03           

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 54,876,918.27           15.6% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 37,418,769.76             14.6% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 62,964,549.38           

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,996,364.04           7.1% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 12,635,886.99             4.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 59,322,378.15           

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,337,441.30           4.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,836,602.24             4.6% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,996,364.04           

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15,444,037.58           4.4% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,974,628.34               3.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 22,031,273.97           

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,194,671.73           2.9% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,003,789.85               2.3% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,422,862.96           

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,444,116.99             1.8% 9 ACERTA SEGUROS 4,128,734.97               1.6% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 14,850,592.04           

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,058,603.64             1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,472,569.83               1.4% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,874,583.61             

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,074,908.04             1.4% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,000,225.83               1.2% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,457,018.26             

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,984,448.43             1.4% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,783,171.65               1.1% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,858,079.69             

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,522,830.68             0.7% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,650,177.56               1.0% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,344,015.85             

14 ACERTA SEGUROS 2,492,866.12             0.7% 14 ALIADO SEGUROS 2,383,708.85               0.9% 14 ACERTA SEGUROS 6,621,601.09             

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,214,705.05             0.6% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,686,271.24               0.7% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,444,116.99             

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,198,514.59             0.6% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,005,610.08               0.4% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,058,603.64             

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,018,738.80             0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 85,421.66                     0.0% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,523,056.51             

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,899,955.27             0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,259.94                     0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,668,916.36             

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,340,226.00             0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                 0.0% 19 ALIADO SEGUROS 2,986,309.54             

20 ALIADO SEGUROS 602,600.69                0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,198,514.59             

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 200,089.39                0.1% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,836,553.88             

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 150,282.64                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                 0.0% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,205,699.47             

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 83,606.96                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 107,866.90                 

TOTAL $352,075,626.50 100.0% TOTAL $256,224,092.99 100.0% TOTAL $608,299,719.49

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 5 26/10/2022 13:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

 Participación 

del Mercado

21.3%

18.8%

15.2%

10.4%

9.8%

4.1%

3.6%

2.7%

2.4%

1.6%

1.4%

1.3%

1.2%

1.1%

1.1%

1.0%

0.9%

0.8%

0.5%

0.4%

0.3%

0.2%

0.0%

100.0%
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12 12 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10 10 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11 11 12 12 12

14 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13 14 13 13 14

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14 13 14 14 16

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16 16 17 15 13

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15 15 15 16 15

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18 17 16 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17 18 18 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 5 26/10/2022 13:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6 6 6 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12 11 11 11 11

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11 12 12 12 13

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13 13 13 13 12

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15 16 16 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16 15 15 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 5 26/10/2022 13:22



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15 15 15 13 13

14 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13 13 13 14 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14 14 14 15 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18 18 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 16 17 17 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22 22 22 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21 21 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 5 26/10/2022 13:22


